



2020年10月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年3月10日

上場会社名 株式会社ミロク 上場取引所 東
 コード番号 7983 URL <https://www.miroku-jp.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 弥勒 美彦
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部本部長 (氏名) 古味 俊雄 (TEL) 088-863-3310
 四半期報告書提出予定日 2020年3月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年10月期第1四半期の連結業績(2019年11月1日～2020年1月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年10月期第1四半期	3,470	△11.6	202	△54.3	245	△48.4	111	△69.9
2019年10月期第1四半期	3,925	23.2	442	33.8	474	26.3	371	41.4

(注) 包括利益 2020年10月期第1四半期 106百万円(△70.0%) 2019年10月期第1四半期 353百万円(70.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年10月期第1四半期	37.91	—
2019年10月期第1四半期	128.04	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年10月期第1四半期	16,775	13,544	80.7
2019年10月期	17,355	13,514	77.9

(参考) 自己資本 2020年10月期第1四半期 13,544百万円 2019年10月期 13,514百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年10月期	—	25.00	—	25.00	50.00
2020年10月期	—	—	—	—	—
2020年10月期(予想)	—	25.00	—	25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年10月期の連結業績予想(2019年11月1日～2020年10月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	7,750	2.4	515	△26.2	585	△23.2	400	△29.3	135.56
通期	15,300	△0.4	980	△14.7	1,120	△11.8	760	△19.1	257.55

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2020年10月期1Q	3,005,441株	2019年10月期	3,005,441株
2020年10月期1Q	54,632株	2019年10月期	54,547株
2020年10月期1Q	2,950,830株	2019年10月期1Q	2,905,099株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善が続くなか、緩やかな回復基調が続いております。一方海外情勢においては、米中の貿易摩擦問題や英国のEU離脱問題等の影響により、依然として先行きは不透明な状況となっております。

このような状況のもと、当社グループは会社に関わるすべての人々に比類のない喜びと感動を与えるため、高品質な製品とサービスを世界へ提供することをミッションに、グループ一丸となって業績向上に努めてまいりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は3,470百万円(前年同期比11.6%減)、経常利益は245百万円(前年同期比48.4%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は111百万円(前年同期比69.9%減)となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

① 猟銃事業

主力製品である上下二連銃の販売数量は前年同期と比べ減少したものの、ボルトアクションライフルの販売数量が増加したことにより、売上高は前年同期を上回りました。利益面につきましては、付加価値の高い上下二連銃が減少したことや、生産能力増強及び新製品開発のための費用増等により前年同期を下回りました。その結果、売上高は1,971百万円(前年同期比2.9%増)、セグメント利益(営業利益)は180百万円(前年同期比23.0%減)となりました。

② 工作機械事業

主力三部門の売上高及び販売数量は前年同期と比べ低調に推移しました。機械部門は、一定の受注を確保しているものの、販売台数は高水準であった前年同期と比べ減少し高価格製品の販売も伸びなかったことから、売上高と利益を押し下げました。また加工部門及びツール部門も、顧客の生産減少の影響を受けました。その結果、売上高は582百万円(前年同期比36.6%減)、セグメント利益(営業利益)は89百万円(前年同期比66.9%減)となりました。なお、売上高につきましては、セグメント間の内部売上高52百万円を含んでおります。

③ 自動車関連事業

3Dドライ転写ステアリングハンドルの販売数量は前年同期を上回りましたが、木製ステアリングハンドルや全周革ステアリングハンドルの販売数量が減少したため、売上高及び利益ともに前年同期を下回りました。その結果、売上高は967百万円(前年同期比11.4%減)、セグメント利益(営業利益)は0百万円(前年同期比67.0%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

資産合計は前連結会計年度末に比べて580百万円減少し、16,775百万円となりました。

主な要因は、たな卸資産が90百万円増加したものの、現金及び預金が563百万円、受取手形及び売掛金が254百万円減少したこと等によるものであります。

(負債)

負債合計は前連結会計年度末に比べて611百万円減少し、3,230百万円となりました。

主な要因は、短期借入金が100百万円、未払法人税等が113百万円減少したこと等によるものであります。

(純資産)

純資産合計は前連結会計年度末に比べて30百万円増加し、13,544百万円となりました。

主な要因は、利益剰余金が36百万円増加したこと等によるものであります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年10月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年1月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,851,110	2,287,624
受取手形及び売掛金	2,064,657	1,810,167
たな卸資産	3,939,079	4,029,374
その他	267,451	374,846
貸倒引当金	△173	△152
流動資産合計	9,122,124	8,501,859
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,456,866	1,447,024
機械装置及び運搬具(純額)	1,505,482	1,584,671
土地	1,687,995	1,687,995
その他(純額)	139,671	176,092
有形固定資産合計	4,790,017	4,895,783
無形固定資産		
	63,366	81,726
投資その他の資産		
投資有価証券	2,767,381	2,678,752
その他	625,892	630,021
貸倒引当金	△12,980	△13,081
投資その他の資産合計	3,380,293	3,295,693
固定資産合計	8,233,677	8,273,203
資産合計	17,355,802	16,775,063

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年10月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年1月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,083,962	1,030,356
短期借入金	100,000	—
未払法人税等	186,097	72,425
賞与引当金	156,798	190,289
役員賞与引当金	39,292	8,406
その他	818,196	513,903
流動負債合計	2,384,346	1,815,382
固定負債		
長期借入金	400,000	400,000
役員退職慰労引当金	166,311	171,090
退職給付に係る負債	637,288	607,531
その他	253,827	236,161
固定負債合計	1,457,428	1,414,783
負債合計	3,841,774	3,230,165
純資産の部		
株主資本		
資本金	863,126	863,126
資本剰余金	553,778	553,778
利益剰余金	11,617,351	11,654,166
自己株式	△30,264	△30,434
株主資本合計	13,003,992	13,040,637
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	480,595	474,543
為替換算調整勘定	29,438	29,716
その他の包括利益累計額合計	510,034	504,260
純資産合計	13,514,027	13,544,897
負債純資産合計	17,355,802	16,775,063

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年11月1日 至2019年1月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年11月1日 至2020年1月31日)
売上高	3,925,241	3,470,589
売上原価	3,187,334	2,970,162
売上総利益	737,906	500,427
販売費及び一般管理費	295,050	297,851
営業利益	442,856	202,575
営業外収益		
受取配当金	12,262	12,884
持分法による投資利益	1,187	16,941
スクラップ売却益	7,305	2,179
その他	12,143	10,936
営業外収益合計	32,899	42,942
営業外費用		
支払利息	782	124
その他	377	317
営業外費用合計	1,159	442
経常利益	474,596	245,075
特別利益		
受取保険金	95,732	363
特別利益合計	95,732	363
特別損失		
固定資産除却損	1,640	65
投資有価証券評価損	—	79,352
特別損失合計	1,640	79,418
税金等調整前四半期純利益	568,687	166,020
法人税等	196,714	54,147
四半期純利益	371,973	111,872
親会社株主に帰属する四半期純利益	371,973	111,872

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年11月1日 至2019年1月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年11月1日 至2020年1月31日)
四半期純利益	371,973	111,872
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	4,259	△7,923
為替換算調整勘定	△3,512	164
持分法適用会社に対する持分相当額	△19,529	1,984
その他の包括利益合計	△18,782	△5,774
四半期包括利益	353,190	106,097
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	353,190	106,097

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2018年11月1日 至 2019年1月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	猟銃 事業	工作機械 事業	自動車 関連事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	1,916,257	915,369	1,091,441	3,923,069	2,172	3,925,241	—	3,925,241
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	2,868	—	2,868	—	2,868	△2,868	—
計	1,916,257	918,237	1,091,441	3,925,937	2,172	3,928,109	△2,868	3,925,241
セグメント利益	234,843	270,616	836	506,296	612	506,909	△64,052	442,856

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、木材関連事業を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△64,052千円には、セグメント間取引消去1,152千円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△65,205千円が含まれております。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない提出会社の営業費用であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2019年11月1日 至 2020年1月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	猟銃 事業	工作機械 事業	自動車 関連事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	1,971,339	530,362	967,502	3,469,203	1,386	3,470,589	—	3,470,589
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	52,081	—	52,081	—	52,081	△52,081	—
計	1,971,339	582,443	967,502	3,521,284	1,386	3,522,670	△52,081	3,470,589
セグメント利益	180,727	89,554	276	270,558	461	271,019	△68,443	202,575

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、木材関連事業を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△68,443千円には、セグメント間取引消去△7,454千円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△60,989千円が含まれております。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない提出会社の営業費用であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。